Prof. Dr., Şırnak University, Faculty of Theology, Department of Basic Islamic Sciences, Department of Quran and Recitation Science

Şırnak/TURKEY

sehmusulker82@hotmail.com

<https://orcid.org/0000-0003-0296-1385>

Doi: 10.34085/buifd.982086

Öz

Bu makalede, Celâluddîn Abdurrahmân es-Suyûtî'nin (öl. 911/1505) *el-Behcetü'l-Merdiyye 'ala Elfiyyeti İbn Mâlik* adlı eserindeki şerh metodu incelenmiştir. Suyûtî'nin bu eseri, İbn Mâlik'in (öl. 672/1274) Arap dili alanında kaleme aldığı *el-Elfiyye* adlı manzûmesi üzerine yazılmış bir şerhtir. Suyûtî, İbn Mâlik'in, *el-Elfiyye*'sini konu sıralamasını bozmadan sade ve anlaşılır bir dille geniş bir şekilde şerh etmiştir.

Daha sonraki başlıkta ise onun söz konusu eserinde uyguladığı şerh metodu, örnekler üzerinden tespit edilmeye çalışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Arap Dili, Şerh, Suyûtî, Behcetü'l-Merdiyye, İbn Mâlik, el-Elfiyye.

Abstract

In this article, the commentary method in Jalâl al-Dîn al-Suyuti's (d. 911/1505) work named *al-Behcetü'l-Mardiyya 'ala Alfiyyati İbn Mâlik* has been investigated. The Suyuti's work is a commentary on Ibn Malik's (d. 672/1274) poem called *al-Alfiyya*, which he wrote in the field of Arabic language. Suyuti commented on Ibn Malik's *al-Alfiyya* in a simple and understandable way without upsetting the subject order. Thanks to the method he followed in his commentary, Suyuti both clarified Ibn Malik's concise couplets and presented a rich commentary in terms of Arabic language.

Ya'kûb, el-Fîrûzâbâdî, *Kamûsu'l-Muhîd*, nşr. Muhammed Nâim Arkasûsî (Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 2005), 226;

Arap dili ve Edebiyatı alanında tarihi süreç içerisinde çok sayıda şerh türü eserin telif edildiği görülmektedir.³ İbn Mâlik'in (öl. 672/1274) Arap dili alanında kaleme aldığı *el-Elfiyye* adlı eseri üzerine de birçok şerh türü eser yazılmıştır.⁴ Çalışma konumuz olan Suyûtî'nin söz konusu şerhi de İbn Mâlik'in *el-Elfiyye*'si üzerine telif edilmiş şerhlerden bir tanesidir.⁵

Bu çalışmada, Suyûtî'nin söz konusu eserinde uyguladığı şerh metodu incelenecektir. Ancak konunun detaylarına girmeden önce Suyûtî ve çalışma konumuz olan eseri hakkında kısaca bilgi vermek yerinde olacaktır.

1. Suyûtî ve *el-Behcetü'l-Merdiyye 'ala Elfiyyeti İbn Mâlik Adlı Eseri*

Suyûtî'nin tam adı Ebu'l Fazl Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Suyûtî eş-Şâfiî'dir. Lakabı Celâluddîn, künyesi ise Ebû'l-Fadl'dır.⁶

Suyûtî, 849/1445 yılında Kahire'de dünyaya geldi. Bu nisbenin Suyûtî'ye, ataları orta Mısır'da bulunan Asyût'ta yaşadığı için verildiği nakledilmiştir. Ayrıca büyük dedelerinden biri Asyût'a gelmeden önce Bağdat'ın Hudayriye mahallesinde bulunduğundan dolayı, Hudayrî nisbesiyle de anılmıştır.⁷ Suyûtî, öğrenim hayatına Kur'ân-ı Kerim öğrenerek başlamış, henüz sekiz yaşına gelmeden Kur'ân'ı ezberlemiştir. Daha sonra dönemindeki meşhur birçok âlimin eserini ezberlemiştir.⁸ Öğrenim hayatı boyunca birçok âlimden ders alan ve değişik alanlarda birçok eser telif eden Suyûtî⁹, 911/1505 senesinde vefat etmiştir.¹⁰

Suyûtî'nin çalışmamıza konu olan söz konusu eseri İbn Mâlik'in *el-Elfiyye*'si üzerine telif ettiği şerh türü bir eserdir. Suyûtî, önce İbn Akîl'in (öl. 769/1367) *el-Elfiyye*'ye yaptığı şerh üzerine *es-Seyfu's-Sakîl 'alâ Şerhi İbn Akîl* isminde bir eser kaleme almış, daha sonra bu eser üzerine eklemeler yaparak söz konusu şerhini telif etmiştir.¹¹

2. Suyûtî'nin *el-Behcetü'l-Merdiyye 'ala Elfiyyeti İbn Mâlik Adlı Eserindeki Şerh Metodu*

Ayrıca bu durum Suyûtî'nin Arap diline olan vukufiyetini, dille ilgili tercihlerinde taassupla hareket etmeden en sağlam bulduğu görüşü tercih ettiğini de göstermektedir.

Ayrıca Suyûtî, bazen söz konusu şerhinde mensubu oldukları dil ekolüne bakmaksızın birçok Arap dili âliminin ismini zikretmiştir. Örneğin; Suyûtî, *el-Kisâi'*den (öl. 189/805) ce'ale (جَعَلَ) fiilinin muzarisinin de kullanıldığını nakletmiştir. Ayrıca *el-Ahfeş*'in (öl. 215/830) tafika (طَفِقَ) fiilinin muzârisi, mastarı ve kâde (كَادَ)'nin mastarının kullanıldığını naklettiğini de ifade etmiştir.³⁷ Burada

²⁹ Muhammed Çetkin, *Celâleddîn es-Suyûtî ve Arap Gramerindeki Yeri* (Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2014), 178.

Ancak Kisâi ve Ahfeş hakkında bilgi veren kaynaklar incelendiğinde Kisâi'nin Kûfe dil ekolünün önde gelen Arap dili âlimi olduğu³⁸, Ahfeş'in de Basra dil ekolüne mensup dil âlimlerinden olduğu³⁹ anlaşılmaktadır.

Yine Suyûtî, *el-Elfiyye*'nin beyitlerini şerh derken Sîbeveyhî, Hâil b. Ahmed (öl.175/791), Ferra (öl. 207/822),⁴⁰ İbn Cinnî (öl. 392/1002),⁴¹ Muberrred (öl. 286/900),⁴² ve Zeccâc (öl. 311/923)⁴³ gibi âlimlerin isimlerini zikrederek, ele aldığı konuyla ilgili görüşlerine yer vermiştir.⁴⁴

Burada da görüldüğü gibi şârih herhangi bir dil ekolüne mensup olduklarına değinmeden birçok âlimin görüşlerine yer vermiştir. Bu durum şârihin söz konusu şerhine zenginlik katmıştır.

icmâli hükümler çıkarmak, bu konuda uyulması gereken yöntemler ve bu işlemi gerçekleştirecek kişide var olması gerekli şartlar ve benzeri meseleler üzerinde durulmaktadır.⁴⁶

İbn Cinnî'ye göre nahiv ilminde semâ, icmâ ve kıyas olmak üzere üç yöntem bulunmaktadır. Buna karşılık İbnu'l-Enbârî (öl. 577/1181) nakil, kıyas ve istishâb şeklinde üçlü bir tasnif yapmıştır. Suyûtî ise İbn Cinnî'nin kaydettiği bu üç metoda ilave olarak istishâbı da eklemiş ve bu metotların sayısını semâ, icmâ, kıyas ve istishâb şeklinde dörde çıkarmıştır.